COMMUNAUTE DE COMMUNES DU CANTON DE MONTMARTIN SUR MER

X 23
17, rue Franquet
50590 MONTMARTIN SUR MER
Tél: 02.33.76.53.00
Fax:02.33.76.53.01
Courriel : info@cc-montmartin.com
ASSEMBLEE GENERALE
14 JUIN 2011

Lieu : Contriéres
Compte-rendu

L'an deux mil onze, le 14 juin, a vingt heures, le Conseil Communautaire, légalement convoqué, s’est réuni a la salle des fétes de Contrieres sous
la Présidence de Eric de LAFORCADE, Président.

Etaient présents : G. TURGIS, C. LEVIVIER, G. BELLIARD, E. de LAFORCADE, V. BIDAN, J. DURET, R. PREVEL, N. DOUCHIN, P. CORBET,
G. BUSNEL, D. LECORDIER, G. UNVQY, Ch. DOLLEY, A. CROCI, M. GUISLE, J.B. RAULT, D. MARTIN, D. MARIE, X. JACQUET,

G. PAISNEL, B. LEMIERE, O. BECK, B.LECORDIER, J. COUSIN, J. MONTEIL, J. DOYERE, E. LEBRUN, J. TALBOT, F. GOURDET,
P.DUGUE, J.P. SALLIOT, C. DOUBLET, D. MAIRESSE, D. CARIOU, M. MAZURE, R. DELAUNEY, B. LEPLEY, H. GUILLE, M. VAILLANT.
Absents excusés : M. BOIZARD, A. VIEL (procuration a C. LEVIVIER), G. LE CALVEZ (procuration a O. BECK), Ph. PUDDU, G. DANIEL,

S. PAYSANT (remplacée par J. COUSIN), F. MARTIN, J. GUIGAUD.

Secrétaire de séance : Madame LEMIERE
Le compte rendu du 21 avril 2011 est validé a lhimité des membres présents.

Monsieur le Président modifie I'ordre du jour : [@sints 4 et 9 sont reportés, une décision modifieaest ajoutée.

% Action sociale en faveur des agents communautaires

Monsieur Doyere expose le sujet : La loi 2007-20918 février 2007 impose une action sociale eedavdes agents
territoriaux et de leur famille. Les différentesspibilités sont les suivantes : tickets restauoanactions en faveur des
enfants. Cette présentation fait suite a une déreata personnel.

Les tickets restaurant ont 'avantage de concdmey les agents.

Mr Prével indique que le bilan social n’est padgdibire.

Mr Monteil ajoute que le personnel de la mairieMtntmartin/Mer n’a pas de tickets restaurant.

Mr le Président affirme que depuis la loi du 192087 il est obligatoire de débattre et d’inscritebaidget l'action
sociale.

Mr Rault propose de cotiser a une mutuelle qui gn@ib en charge le maintien du salaire lors de dialde plus de 3
mois.

Mr Cariou demande de mettre ce dossier a I'étude.

Mr Duret ajoute que la commission concernée dgit@fpndir la question.

Mr Beck suggére de voir les actions du CDAS.

% Création d'un poste de catégorie B — technicienilifre technique - et création des primes PSR et
Délibération n° 14-06-2011-01

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, décidecd®er un poste de catégorie B, technicien teraitod temps
complet a compter du 15 juin 2011 avec nominatiori®aseptembre 2011 pour tenir compte du délai de 2 mei
publicité.

Ce poste est destiné au service des eaux

Délibération n° 14-06-2011-02

Le conseil communautaire décide, a 'unanimitésualgprimer le poste actuel de catégorie C, agemaitise principal,
un fois que I'agent sera nomme.

Délibérations n° 14-06-2011-03 (PSR) et 14-06-2004ISS)

Le conseil communautaire, & 'unanimité, décidecter les primes PSR (prime de service et de reswi@net ISS
(indemnité spécifique de service) pour le cadrengleis des techniciens territoriaux.




% Attribution de subvention aux associations

Un tableau récapitulatif est distribué a chaquéglé communautaire.

Monsieur DELAUNEY donne lecture de ce tableau dégorie (sport, culture, scolaire et divers)

Concernant I'association LMH, il est précisé quiy a pas lieu de délibérer, le montant ayant éf@orté juste pour
avoir un chiffre global des subventions attribugées associations.

Monsieur Prével indiqgue que I'animateur de LMH pgt en charge par Azureva pour 3 mois et par tangone de
Hauteville sur Mer pour 1 mois.

Madame Busnel demande pourquoi la subvention passdciation sportive du collége passe de 1 2002080 €.
Monsieur Levivier précise que ce montant n'a pasétu depuis plusieurs années et que ce sontelt0 éleves qui
y sont inscrits.

Pays d’art et d’histoire de Coutances : MonsieRrksident souhaite mettre en attente le versedeecette subvention.
Lors du prochain Bureau prévu le 28 mars, Mondutertre présentera cette association et son objet.

Monsieur Mairesse demande ce que pense l'assaotidicourisme de Montmartin-sur-Mer.

Monsieur le Président indique que le but de cetto@ation est de trouver un chemin commun a tesioffices de
tourisme du Pays de Coutances.

Monsieur Cariou demande si Monsieur Augrandjeaté @@ntacté pour une présentation de Pays d’drhistoire.
Monsieur le Président indique que pour I'instaahm’est prévu mais peut se prévoir.

Monsieur Beck indique qu’une partie de la compétetatirisme a été déléguée a une association méispartient
aux élus de prendre les décisions relatives alwrsgements de structures.

Concernant le scolaire, Monsieur Rault demandesgrta accompagnant au niveau de la piscine des R&Reatrée
2011/2012.

Monsieur Beck indique que les PEP vont recrutgrendront en compte dans leur facturation le calinditre nageur,
comme c’est le cas avec Coutances.

Madame Mazure demande pourquoi la classe d'iniégr&tLIS n’a pas plus de subvention.

Madame Gourdet précise que les enfants de la dzld§eont besoin d’aide.

Monsieur Beck indique qu'il appartient au RPI d’aller en cas de besoin, ce sont essentiellemerdégesises de
fonctionnement.

Madame Busnel trouve inquiétant de voter les sulimesipar catégorie compléte, 'augmentation glelaateint 30 %.
Monsieur le Président indique que si les subveataumgmentent d’'un exercice a l'autre, c’est quédaassociative est
en essor.

Monsieur le Président propose de voter 'ensemeterdontants proposés pour la catégorie sportiégaae culture et
patrimoine et la catégorie scolaire.

Délibération n° 14-06-2011-05

Le Conseil Communautaire, a 'unanimité, décide@lser les sommes suivantes :

Associations Montant
AG Orval Coutances 400,00 €
AS sportive college 2 000,00 €
Ass. Les cavaliers d'Hauteville 200,00 €
Ecole volley les Marsouins 100,00 €
Horizon Vertical 1630,00 €
Tennis Club de la Baie 700,00 €
Trelly squash 1 200,00 €
Chantous d'la Cote — centre d’animation rurale d’Annoville 320,00 €
Salicorne 3500,00 €
Chauffer dans la Noirceur 6 000,00 €
Longe c6te Hautais 1 000,00 €
Regnéville Maritime 2 000,00 €
Cinéma de la Plage 4 543,96 €
College 6 091,25 €
Classe intégration CLIS 500,00 €
Auvril 4105,00 €
TOTAL 34 290,21 €

La catégorie de demandes diverses ayant donna tiébat lors de la réunion de Bureau, Monsieurdsi@ent donne la
parole & Monsieur Jacquet pour présenter I'assogides amis de la paroisse du canton de MontrsutiMer.
-2-



Monsieur Jacquet indique que cette associationést I'issue de la création de la maison pardésdidie a pour objet
de défendre les valeurs chrétiennes, d’humanité. dd@ées débat sont organisées (ex. : théme ae)|'des soirées
rencontres sur le lien social dans I'espace r@abk réunions sont ouvertes a tout le monde. Caeptdmiere année
d’existence de cette association et il y a surdestfrais d’investissement, les prochaines dematelasient &tre moins
élevées.
Monsieur Dolley indique que cette association e rde commun avec les compétences communautaicpge eson
action releve du domaine religieux.
Monsieur Martin demande un vote a bulletin secret.
Monsieur le Président accepte cette demande ebgeate voter :

-« oui» pour l'attribution d’'une subvention a 'asfation

ou

-« non » pour I'attribution d’'une subvention & l'asgtion
Le résultat du vote a bulletin secret est le suiva@ bulletins « oui », 15 bulletins « non » diulletin blanc.
délibération n° 14-06-2011-06
Le Conseil Communautaire, a la majorité, décidétribmer une subvention a I'association « les atiéida paroisse de
Montmartin-sur-Mer ».
Monsieur le Président propose de voter I'ensemésendontants inscrits pour la catégorie divers.
délibération n° 14-06-2011-07
Le Conseil Communautaire, a la majorité (10 abgieg} décide de verser les sommes suivantes :

Associations Montant
oTslI 4 600,00 €
Amicale des Sapeurs Pompiers de Quettreville 2 500,00 €
Mission Locale 2532,60 €
Ass. Jersey Normandie 130,00 €
Ass. Jumelage Saint Martin 1 000,00 €
Les petits galopins 4 000,00 €
Association de la paroisse du canton de Montmartin sur Mer 1 500,00 €
TOTAL 16 262,60 €

Aide exceptionnelle a I'association du cinéma deldé@e en compensation des salaires et des claugedes :
délibération n° 14-06-2011-08

Il est proposé de verser une compensation sualases et les charges des employés de I'assatiatio

Du 1* février 2011 au 30 juin 2011, I'association duécira de la plage a supporté les salaires plus &geh salariales
soit 10 250 €. La procédure de chémage partiel gp@ol'association une aide de 1 282,56 € poumes de mars a
juin. Le reste a charge pour I'association est di#8 967,44 € sur la période dufévrier 2011 au 30 juin 2011.

Un vote a bulletin secret est également demandélipatroi de cette subvention

Le Conseil Communautaire, a la majorité (26 ouin@B et 2 blancs) décide de compenser cette sorarie persement
d’'une subvention exceptionnelle de 9 000 €.

Monsieur Dugué demande si la réouverture se fetd jieillet.

Monsieur le Président indique que pour le momentébuverture est prévue le 28 juillet.

Monsieur Mairesse pense que les travaux ne semmttgrminés avant fin septembre et demande a cesajapt
appliguées les pénalités de retard prévues darahler des charges.

Aide exceptionnelle a I'association du cinéma deld@e en compensation du déficit sur la périotigads :

délibération n° 14-06-2011-09

Il est proposé de délibérer sur un engagement seveér 'association du cinéma de la plage une f&deciere pour
couvrir un éventuel déficit. Actuellement les chemdixes (tél., eau, électricité...) continuent a tbemalors que
I'association n'a pas de rentrées financieres.

Monsieur Cariou indique que le cinéma équilibre Bodget grace aux mois d'été et cette année detjod sera fermé.
La saison représente 35% des bénéfices, il faudrnardoment éponger le déficit.

Monsieur Delauney indique que pour rassurer leslmnesnde I'association, il faudrait une délibératitenprincipe.

Le Conseil Communautaire, a 'unanimité, acceptariecipe de combler le déficit de I'associatioih s’avere, au vu de
documents comptables, qu'il y ait un déficit.




Madame Mazure demande si la SNSM a envoyé une dntBnsubvention.
Monsieur le Président indique qu'il y a eu une dedeade rendez-vous et que vérification sera eféectu

% Fonds de concours pour la commune de Montchaton

délibération n° 14-06-2011-10

La commune de Montchaton va engager des travaux!jaouienagement d’un boulodrome 2 pistes en céruteg. Le
co(t des travaux s’éleve a 12 054,36 € HT.

Le Conseil Communautaire, a 'unanimité, décidepdeticiper a ces travaux en versant la somme d2768 €
représentant 50 % du co(t HT des travaux, sousefatenfonds de concours. Ce montant a été inscrhualget
prévisionnel 2011.

& Camp européen : convention avec 'association avri tarif du camp

délibération n° 14-06-2011-11

Monsieur Levivier indique qu’un camp avec 7 algésie7 tunisiens, 7 espagnols et 7 francais va dieoirdu 4 au 13
juillet & Annoville. Ce camp est organisé avecd@sation Avril. L'association Avril avance les fig, notamment
pour les visas et les transports et organise diesadions sur le théme de I'environnement. Une catiga fixe les
modalités d’intervention de I'association (prétrdatériel, prestations pour les animations).

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, autorespriésident a signer cette convention avec I'aaoni Avril.
délibération n° 14-06-2011-12

Une demande de subvention pour l'association Aariété effectuée dans le cadre du PEL. La Commurdrité
Communes recoit le montant de cette subventiorl§o&35,25 € pour I'association et devra lui regers

Le Conseil Communautaire, a lI'unanimité, autoresétésident a reverser la subvention d’'un montarit6d635,25 €
recue dans le cadre du PEL a I'association Auvril.

délibération n° 14-06-2011-13

Le tarif de ce camp européen est proposé a 15Q€lpgériode 4 au 13 juillet inclus soit 10 joserties, repas,
animations)

Le Conseil Communautaire, a 'unanimité, validéalef de 150 € pour les camps de 10 jours.

& Tondeuse du service eau

délibération n° 14-06-2011-14

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, décideair de I'actif la tondeuse du service eau paurdnsférer a
I'euro symbolique au budget général de la collééiv

délibération n° 14-06-2011-15

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, accept aptte tondeuse soit reprise par le fournisseur douveau
matériel au prix de 1 500 € TTC.

% - Ligne ferroviaire Sud Manche

délibération n° 14-06-2011-16

Monsieur Jacquet indique qu'il s'agit de la suiteld ligne Caen — Rennes. Sont prévus 3 allerfret@uanville/Caen
directs avec I'amélioration de la ligne.

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, autorisePrésident a signer une motion en faveur du dgpeloent de
cette ligne ferroviaire.

% Décision modificative

délibération n° 14-06-2011-17

Une décision modificative est nécessaire pour tatdm amortissements. Il faut retirer 4 305 € 4622 (entretien des
batiments) pour les inscrire au 6811 (dotation @mertissements).

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, accepteaécision modificative.

% Mise a disposition d’'un agent communautaire au CI& — Maison de retraite

délibération n° 14-06-2011-18

Le dossier a recu un avis favorable de MonsieWRrtsident de la Commission Administrative Paritgivecentre de
gestion. Il s'agit de mettre a disposition un agemhardi, mercredi et jeudi pour une période althnT" juillet 2011 au
31 aodt 2012 a raison de 23h30 hebdomadaires.

Le Conseil Communautaire, a I'unanimité, autores@tésident a signer la convention de mise a digposi’un agent
communautaire au CIAS — Maison de Retraite.

-4 -




% Divers

Point sur les travaux du Cinéma: Monsieur le et informe les élus communautaires qu’une réurson
'avancement des travaux du cinéma organisée leradir8 juin & permis de présenter I'évolution dwarttier aux
membres de I'association gérante.

Différentes contraintes ont généré des retards l@ansavaux, ces points sont évoqués au courgalemges. Les élus
insistent sur la nécessité d’examiner les dispsticontractuelles pour I'application des pénaliégers les entreprises
et les différents intervenants dans la mesure suemiers seraient responsables des retards.

A ce stade des travaux, le gros ceuvre est en pi&tse terminé. Les charpentes ont été repriséa ebuverture de
'ensemble du batiment est achevée. La réfectionliderieur de la grande salle est en cours aipse les
aménagements de I'espace de convivialité. Lesusada second ceuvre (€lectricité, plomberie...) seudént au fur et
a mesure.

La coordination des travaux et les temps de présdammaitre d’'ceuvre sont renforcés. La date daision est recalée
fin juillet.

Point sur le dossier P6le Enfance : Evelyne Lesadigiue que la publicité est parue dans la presse0l mai. Les
entreprises ont jusqu’au 20 juin pour adresserdéfue. La Commission d’appel d’offres se réuniggdudi 23 juin a 8h
pour ouvrir les plis. L'architecte fera son études @ffres avant le choix des entreprises. Les tradavraient démarrer
fin ao(t, début septembre.

Travaux de fauchage et éparage : Monsieur Corbetue que le travail est mal fait.

Monsieur Levivier indique qu'il reste 3 places péeicamp a Jersey du 18 au 26 juillet.

Monsieur Monteil demande si Madame Busnel est tosjoesponsable de 'action sociale. Monsieur kesigent lui
répond par I'affirmative.

Monsieur Doyeére fait remarquer que le vote a bullsecret de toutes les subventions de la catégatieers » a été
demandé mais non entendu.

L'ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Présidewt la séance.

Fin de séance : 22h15



